CAMARA MUNICIPAL DE IBIAPINA Fone/Fax: (88) 3653-1388

PODER LEGISLATIVO camara@cmibiapina.ce.gov.br
ESTADO DO CEARA www.cmibiapina.ce.gov.br

COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO

Parecer ao Projeto de Lei n° 004/2023 dispde sobre a
concessao de didria e da outras providéncias.

I- RELATORIO

O chefe do Poder Executivo apresentou o Projeto de Lei n® 004/2023 dispde sobre a
concesséo de diaria e da outras providéncias.

II-VvOTO DO RELATOR

E da competéncia do chefe do Executivo apresentar o projeto de lei.

A iniciativa do Projeto tem respaldo legal, podemos fazé-lo o Prefeito.

O Projeto de Lei, no mérito, observou as Normas legais vigentes.

Esta obedecida a técnica legislativa.

Em face do exposto, considero o projeto de Lei, legal, Juridico, tecnicamente correto e, no
meérito, o acolho.

Voto pela sua aprovagao.

II-PARECER DA COMISSAO

A Comissao de JUSTICA E REDAGAO, com respaldo no Regimento Interno, em seu
art.50, composta pelos seguintes vereadores: Maycon Antonio José de Souza
Alcéantara, José Jocier Marqus de Sousa e Adécio Pereira de Carvalho, esteve
reunida sob a presidéncia do vereador Maycon Ant6nio José de Sousa Alcéantara
emite PARECER FAVORAVEL ao Projeto de Lei n 004/2023 dispde sobre a concessao
de diaria e da outras providéncias.

Estiveram presentes os Vereadores abaixo assinados.

Sala das Comissdes Permanentes, 07 de margo de 2023.
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COMISSAO DE FINANCAS E ORGAMENTO

Parecer ao Projeto de Lei n° 004/2023 disp&e sobre a
concessao de diaria e da outras providéncias.

I- RELATORIO

O chefe do Poder Executivo apresentou o Projeto de Lei n°® ° 004/2023 dispde sobre a
concessao de diaria e da outras providéncias.

VOTO DO RELATOR

E da competéncia do chefe do Executivo apresentar o projeto de lei.

A iniciativa do Projeto tem respaldo legal, podemos fazé-lo o Prefeito.

O Projeto de Lei, no mérito, observou as Normas legais vigentes.

Esta obedecida a técnica legislativa.

Em face do exposto, considero o projeto de Lei, legal, Juridico, tecnicamente correto e, no
mérito, o acolho.

Voto pela sua aprovacao.

lI-PARECER DA COMISSAO

A Comissao de FINANCAS E ORCAMENTO, com respaldo no Regimento Interno, em
seu art. 51, composta pelos seguintes vereadores: José Jocier Marques de Sousa,
Carlos Augusto Mesquita Camelo e Maria Aparecida Cosme da Silva esteve reunida
sob a presidéncia do vereador José Jocier Marques de Sousa emite PARECER
FAVORAVEL ao Projeto de Lei 004/2023 dispde sobre a concess3o de diaria e da
outras providéncias.

Estiveram presentes os Vereadores abaixo assinados.

Sala das Comissdes Permanentes, 07 Marco de 2023.
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MENSAGEM DE LEI N°. 004/2023 J @do
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Excelentissimo Senhor Presidente, :

Excelentissimos Senhores Vereadores,

Excelentissimas Senhoras Vereadoras,

S e
Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei n® 004/2023, dispde sobre a concessao de diarias e
adota outras providéncias.

JUSTIFICATIVA

1. A proposigao apresentada, por meio do Projeto de Lei n°. 004/2023
dispOe sobre a concessao de diarias e adota outras providéncias

2. A materia encontra suporte na necessidade de regulamentar o assunto em

tela, uma vez que as informagdes existentes remontam aos anos de 2016, com uma
realidade financeira bem aquém do que se apregoa no momento

3. Alem de inexistirem informagdes claras e pertinentes ao tema, é verificavel
que a estrutura administrativa do municipio de Ibiapina foi alterada pela lei n°® 774/2021

-
Por conseguinte, € forgoso que o tema, objeto deste projeto de lei, também o seja com
vistas a cumprir a lei e efetivar o pagamento de didrias com Responsabilidade Fiscal

4. Na mesma esteira, € premente a necessidade de agir com austeridade
com o fito de reconhecer a necessidade demonstrada pelo servigo publico, possibilitando
ao servidor cumprir suas agées sem que tenha prejuizos financeiros

5. Desta forma, encaminha-se a matéria a apreciacdo dos Nobre Edis
pugnando pela sua aprovagao em favor do que é justo e legal

Centro Administrativo Pedro Aragao Ximenes, em 07 de fevereiro de 2023

“entro Administrativo Pedro Aragao Ximenes

Rua Deputado Fernando Melo, s/n - Ibiapina/CE
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PROJETO DE LEI N°. 004/2023

DispGe sobre a concessdo de diarias e adota outras providéncias.
Autor: Poder Executivo

O Chefe do Poder Executivo de Ibiapina, no uso de suas atribuigdes que Ihe sao
conferidas pela Lei organica Municipal, faz saber que a Camara Municipal de
Ibiapina aprovou e eu sanciono a seguinte lei;

Art. 19, - O (a) servidor (a) da administracdo publica que se deslocar de sua sede,
eventualmente e, por motivo de servigo, participagao em cursos ou eventos de interesse
da administragao publica municipal, fara jus a percepgao de diaria de viagem para fazer
face as despesas com alimentagdo e hospedagem.

Paragrafo Unico - Para os efeitos desta Lei, sede é a localidade onde o servidor tem
exercicio.

Art. 29, - A concessdo de didria fica condicionada a existéncia de dotacdo orgamentaria
e financeira disponiveis de cada 6rgdo (secretaria) ou entidade.

Art. 39. - Os valores das didrias de viagem s3ao os constantes na Tabela do Anexo I
desta Lei.

Paragrafo Unico - O Poder Executivo Municipal fica autorizado a atualizar,
periodicamente, por Decreto, os valores das diarias de viagens constantes da Tabela do
Anexo I desta Lei, mediante a aplicagdo do coeficiente representativo da variagao da
inflagao, nos termos do indice oficial do Governo Federal.

Art. 49, - O (a) Prefeito (a) e Secretarios Municipais sdo as autoridades competentes
para autorizarem a concessdo de diaria e o uso do meio de transporte a ser utilizado na
viagem.

Paragrafo Unico - A solicitagio deverd ser feita por meio de utilizagdo do formulario
emitido pela secretaria a que o servidor pertencer com dados conforme Anexo II desta
Lei.

Art. 5°. - O pagamento da diaria em sua integralidade é devido a cada periodo de 24
(vinte e quatro) horas de afastamento, tomando-se como termo inicial e final para
contagem dos dias, respectivamente, a hora da partida e da chegada a sede, onde o
servidor tem exercicio.

Art. 6°. - Quando o servidor se afastar por periodo igual ou superior a 12 (doze) horas
e inferior a 24 (vinte e quatro) horas, havendo comprovagdo de pagamento de
hospedagem, por meio de documento legal, sera devida diaria integral.

—entro Administrativo Pedro Aragao Ximenes

“one: (88) 3653.1777
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Paragrafo Unico - Ocorrendo afastamento por periodo até 4 (quatro) horas com
refeicdo e inferior a 12 (horas) serdo devidos 50% (cinquenta por cento) da diaria
integral.

Art. 79. - Ao servidor que dispuser de alimentagao ou de hospedagem oficial gratuita,
sera devida a parcela correspondente a 50% (cinquenta por cento) da didria integral.

Art. 89, - A diaria ndo é devida:

I - Quando o deslocamento se der para localidade onde o servidor seja domiciliado;

II - Quando o servidor dispuser de alimentagao e hospedagem oficiais gratuitas ou
incluidas em evento para o qual esteja inscrito;

Paragrafo Unico — Quando o servidor se deslocar para participar de eventos através

' de pacotes promocionais, em que estejam inclusos somente deslocamento e
hospedagem ou somente deslocamento e alimentagdo, 0 mesmo tera direito a
50%(cinquenta por cento) da diaria integral.

Art. 99, - As diarias poderdo ser pagas antecipadamente quando solicitadas.

§ 19. - Quando o valor em diarias ultrapassar um limite de 80% (oitenta por cento) da
remuneragao total do servidor, as diarias excedentes serdao autorizadas mediante
justificativa fundamentada pelo servidor e pelo chefe imediato do setor a que pertence,
caso em que poderao ser pagas apds aprovagao do Chefe do Poder Executivo Municipal.

§ 29. - Nos casos dos Motoristas e servidores da secretaria municipal de salude, as
diarias poderdo ser pagas apds o inicio da viagem do servidor, mediante aprovagdo do
dirigente maximo do 6rgdo ou entidade, admitida a delegagao de competéncia.

Art. 10. - Em todos os casos de deslocamento para viagem previstos nesta Lei, o
. servidor € obrigado a apresentar relatorio de viagem com informagdes adicionais no
prazo maximo de 07 (sete) dias, excepcionalmente os motoristas e servidores da
secretaria municipal de salde poderao apresentar relatério Unico semanal das diarias
recebidas na semana anterior devendo para isso também utilizar o formulario conforme
Anexo III desta Lei, e restituir os valores relativos as didrias recebidas em excesso.

§ 19. - Nos casos em que o servidor viajar sem prejuizo de sua remuneragao, sem fazer
jus a didria de viagem, apresentara somente comprovagao de viagem.

§ 29, - A autoridade concedente exigira os comprovantes fiscais de hospedagens e
alimentagdo ou documento que comprove que o servidor esteve presente no local de
destino.

§ 39. - O descumprimento do disposto no “cagput’ deste artigo sujeitara o servidor ao
desconto integral imediato em folha, dos valores de diaria recebidos, sem prejuizo de
outras sangdes legais.

“entro Administrativo Pedro Aragao Ximenes
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§ 49. - A responsabilidade pelo controle das viagens e da prestacao de contas é,
respectivamente, das autoridades solicitante e concedente.

Art. 11. - As despesas de viagens do(a) Prefeito(a) e do(a) Vice-Prefeito(a) serao pagas
com a adogao de um destes critérios:

I - Pelos valores correspondentes ao Anexo I desta Lei;

IT - Pelo sistema de indenizagdo dos valores gastos, mediante apresentagao dos
documentos legais comprobatdrios de sua realizacdo;

III - Pelo regime de adiantamento, tendo por base a previsdao de despesas;

IV - Por meio de utilizagdo do contrato com agéncia de viagem.

Art. 12. - Os membros de Conselhos Municipais, que se deslocarem da sede,
eventualmente, por motivo de servigo ou no desempenho de suas fungdes, fardo jus
‘ tanto a percepgdo de didrias para custeio de despesas de alimentagdo e hospedagem,
de acordo com as normas estabelecidas nesta Lei e com os valores fixados aos
servidores municipais, Anexo I, quanto ao meio de transporte a ser utilizado na viagem.

Paragrafo Unico - As didrias e o0 uso do meio de transporte a ser utilizado na viagem
dos membros de Conselho deverao ser autorizadas pelo dirigente maximo do 6rgdo ou
entidade que arcar com os custos do deslocamento, admitida a delegacdo de
competéncia.

Art. 13. - Constitui infragao disciplinar grave, punivel na forma da lei, conceder ou
receber diaria indevidamente.

Art. 14. - Situagbes excepcionais deverdo ser encaminhadas para deliberacdo da
Secretaria de Administragao e Finangas.

Art. 15. - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo.

Centro Administrativo Pedro Aragao Ximenes, em 07 de fevereiro de 2023.

Marcos

—entro Administrativo Pedro Aragao Ximenes

Rua Deputado Fernando Melo, s/n - |biapina/CE
-one: (88) 3653.1777
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Anexo II
Solicitacao de diarias
Nome da Instituicao

Data__ /_ [/
Nome do Servidor
@ CFF
Valor da Diaria
Destino/cidade/Estado
Motivo da viagem
Quando transporte de Passageiros (Nome completo dos mesmos)
Meio de Transporte (se veiculo Oficial — dados como N° da Placa)
Assinatura Servidor

Assinatura Secretario ou Prefeito

@

~entro Administrativo Pedro Aragao Ximenes

Rua Deputado Fernando Melo, s/n — Ibiapina/CE
-one: (88) 3653.1777
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ANEXO III
Prestacdo de Contas - Relatorio de Viagem

Nome da Instituicdo

Data_ / [/

Nome do Servidor

@ crF

Secretaria/Departamento/Setor
Comprovantes da Efetivagao da viagem

Atividades Realizadas:
Justificativa:

Aprovagao da Autoridade Solicitante:

Data___/_ [
o

Assinatura

P,

“entro Administrativo Pedro Aragao Ximenes
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